GRUPPO SPELEOLOGICO SIRACUSANO

CORSI DI SPELEOLOGIA

6° Corso di Introduzione alla Speleologia
Partecipazione a corsi ed esami della Scuola Nazionale di
Speleologia del Cai

ATTIVITA’ ORDINARIA

Esplorazione e catalogazione di cavita delle aree carsiche
Siciliane.

Attivita divulgativa rivolta alle scuole della provincia di
Siracusa.

Esplorazione, studio e documentazione delle cavita artificia-
li presenti nella provincia di Siracusa.

Legenda Difficolta Escursioni

T Turistiche. Itinerari su sterrate, mulattiere o comodi sentieri. Richiede
preparazione fisica alla camminata ed un equipaggiamento adeguato.

E Escursionistiche. ltinerari che si svolgono su sentieri dal terreno vario
(pascoli, detriti, pietraie ). Richiede allenamento per la lunghezza del
percorso e/o per il dislivello oltre ad un adeguato equipaggiamento.

EE  Escursionisti esperti. Itinerari che implicano la capacita di muoversi
su terreni impervi (pendii ripidi e/o scivolosi di erba, rocce e detriti).
Necessita passo sicuro assenza di vertigini, adeguato equipaggiamen-
to ed allenamento fisico.

EEA Escursionisti esperti con attrezzatura. Come il precedente ma
richiede in alcuni tratti I'uso di attrezzatura specifica.

EAl  Escursionismo in ambiente innevato. ltinerari in ambiente innevato

che possono richiedere I'utilizzo di racchette da neve su percorsi di
media difficolta.

DIRETTORI DI ESCURSIONE
Arturelli Maurizio 368-3851568

Bartocci Giovanni 335-381984

Broussard Vittorio 335-6589106
Calderaro Aldo 348-0504695
Chiarenza Gregorio 335-6318247
Ferla Mimmo 0931-756921

347-5863790
338-8610283
0931-462837

La Gumina Giuseppe
Micale Margherita
Midolo Tanino

Patti Salvatore 339-4375197
Pulvirenti Kiko 329-3551045
Purpura Dino 0931-38405
Rizza Viviana 339-4403542
Sgroi Marisa 333-2795136
Spitaleri Giuseppe 338-7670384

SOCI TITOLATI
Arturelli Maurizio  Operatore Naturalistico
Calderaro Aldo Accompagnatore Escursionistico

Ferla Mimmo Accompagnatore Escursionistico
Midolo Tanino Esperto Sentieristica

Nanzarelli Michele Operatore Naturalistico
Gruppo Speleologia

Porchia Sergio Accompagnatore Escursionistico
Spitaleri Giuseppe Istruttore Speleologia

Il Consiglio Direttivo, e, in caso di urgenza, il Presidente possono in
qualsiasi momento modificare o integrare il presente programma. |
Direttori d'Escursione ed i loro Collaboratori possono stabilire auto-
nomamente i giorni in cui verificare la percorribilita dei sentieri ed
effettuare la loro eventuale manutenzione.

CAl SIRACUSA
“Vito 0ddo”«

CAl Siracusa “Vito Oddo”
Via Maestranza, 33 - Siracusa
Telefono 0931.60431

http:/lwww.caisiracusa.it e-mail info@caisiracusa.it
La segreteria della Sezione & aperta il Mercoledi e il Venerdi
dalle 19,00 alle 21,00




16
23
30

6/13

13

20

27

13

20

27

8/10

17

PROGRAMMA ATTIVITA 2011: SEZIONE ESCURSIONISMO

GENNAIO

"FILI" DI CAVA GRANDE (Belvedere-Gallina)
K. Pulvirenti / M. Sgroi

ETNA - SCI DI FONDO
M. Arturelli / M.Rosella

Disponibile per recupero o ripristino sentieri

GROTTA PELLERINA
G. Spitaleri / M. Nanzarelli

FEBBRAIO

MOENA - DOLOMITI
V. Rizza / M. Spagna

ANELLO DI GIARRANAUTI
A. Calderaro / A.Maiolino

GRANVILLA
K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte

CAVA GRANDE D'INVERNO
G. Chiarenza / G.La Gumina

MARZO

CAMPAGNE DI SCICLI
M. Micale / S. Trovato

TRECERZE- FUSCO
K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte

CAVA MISERICORDIA
A. Calderaro / A.Maiolino

APRILE

IBLEI - RICOTTATA
M. Ferla/ M. Sgroi

ISOLA DI VULCANO
D. Purpura/ M. Ricupero

PETROSINO-BALESTRA
K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte

EAI

EE

EE

7/8

15

22

29/4

30

2/5

11/12

19

26

10
17

24

31

21/28

MAGGIO

MADONIE
K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte

SIRACUSA-VIZZINI TRATTA VIZZINI-
BUCCHERI
M. Ferla

ETNA M.TE ZOCCOLARO-SERRA SALIFIZIO
M. Arturelli / G. Midolo

DA MARSALA A QUARTO
G. Oliveri (CAI SICILIA - CAI LIGURIA)

11* GIORNATA DEL SENTIERO (Frassati)
T. Midolo / G. Bartocci

GIUGNO

MALTAE LE SUE ISOLE
M. Ferla

NON SOLO TREKKING: SEGESTA-LO ZINGARO
V. Broussard / MC. Carani

SIRACUSA-VIZZINI TRATTA BUSCEMI-
CASSARO
M. Ferla

SENTIERO ITALIA DA NOTO A MADONNA
DELLA SCALA
G. La Gumina/ G. Midolo

LUGLIO

ELORO - S. LORENZO
K. Pulvirenti / M. Sgroi

Disponibile per recupero o ripristino sentieri
Disponibile per recupero o ripristino sentieri

CASCATE DELL'OXENA
M. Arturelli / G. Bartocci

GOLA DELLA STRETTA
G. La Gumina/ G. Bartocci

AGOSTO

SARDEGNA - CORSICA
M .Sgroi / G. Fanni / A. Calderaro

EE

10/11

18
25

1/2

16

23

29/30

13
20
27

3/4
11

SETTEMBRE

CAVA CARDINALE
G. La Gumina/ G. Bartocci

SAMBUCHETTI - CASTELLO DI SPERLINGA
V. Broussard / M. Ferla

Disponibile per recupero o ripristino sentieri

Disponibile per recupero o ripristino sentieri

OTTOBRE

ANELLO MONTE MINARDO PASSEGGIATA
MICOLOGICA
G. Chiarenza / G.La Gumina

MALABOTTA
K. Pulvirenti / M. Sgroi / S. Parisi

FIUME MANGHISI
M. Arturelli / G. Bartocci

BIBBINELLO
S. Patti / D. Purpura

A STRAPIOMBO SUL MARE: ERICE E CAPO
GALLO
S. Patti / MC. Carani

NOVEMBRE
Disponibile per recupero o ripristino sentieri
Disponibile per recupero o ripristino sentieri

ANELLO DI MONTE SPAGNOLO
K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte

Disponibile per recupero o ripristino sentieri

DICEMBRE

CAMMISA - TREVERGINI
K. Pulvirenti / M. Sgroi / S. Parisi

PRANZO SOCIALE

EE



