GRUPPO SPELEOLOGICO SIRACUSANO

CORSI DI SPELEOLOGIA

6° Corso di Introduzione alla Speleologia Partecipazione a corsi ed esami della Scuola Nazionale di Speleologia del Cai

ATTIVITA' ORDINARIA

Esplorazione e catalogazione di cavità delle aree carsiche Siciliane.

Attività divulgativa rivolta alle scuole della provincia di Siracusa.

Esplorazione, studio e documentazione delle cavità artificiali presenti nella provincia di Siracusa.

Legenda Difficoltà Escursioni

- T Turistiche. Itinerari su sterrate, mulattiere o comodi sentieri. Richiede preparazione fisica alla camminata ed un equipaggiamento adeguato.
- E Escursionistiche. Itinerari che si svolgono su sentieri dal terreno vario (pascoli, detriti, pietraie). Richiede allenamento per la lunghezza del percorso e/o per il dislivello oltre ad un adeguato equipaggiamento.
- EE Escursionisti esperti. Itinerari che implicano la capacità di muoversi su terreni impervi (pendii ripidi e/o scivolosi di erba, rocce e detriti). Necessita passo sicuro assenza di vertigini, adeguato equipaggiamento ed allenamento fisico.
- **EEA Escursionisti esperti con attrezzatura.** Come il precedente ma richiede in alcuni tratti l'uso di attrezzatura specifica.
- EAI Escursionismo in ambiente innevato. Itinerari in ambiente innevato che possono richiedere l'utilizzo di racchette da neve su percorsi di media difficoltà.

DIRETTORI DI ESCURSIONE

Arturelli Maurizio	368-3851568
Bartocci Giovanni	335-381984
Broussard Vittorio	335-6589106
Calderaro Aldo	348-0504695
Chiarenza Gregorio	335-6318247
Ferla Mimmo	0931-756921
La Gumina Giuseppe	347-5863790
Micale Margherita	338-8610283
Midolo Tanino	0931-462837
Patti Salvatore	339-4375197
Pulvirenti Kiko	329-3551045
Purpura Dino	0931-38405
Rizza Viviana	339-4403542
Sgroi Marisa	333-2795136
Spitaleri Giuseppe	338-7670384

SOCI TITOLATI

Operatore Naturalistico
Accompagnatore Escursionistico
Accompagnatore Escursionistico
Esperto Sentieristica
Operatore Naturalistico Gruppo Speleologia
Accompagnatore Escursionistico
Istruttore Speleologia

Il Consiglio Direttivo, e, in caso di urgenza, il Presidente possono in qualsiasi momento modificare o integrare il presente programma. I Direttori d'Escursione ed i loro Collaboratori possono stabilire autonomamente i giorni in cui verificare la percorribilità dei sentieri ed effettuare la loro eventuale manutenzione.



PROGRAMMA ATTIVITÁ 2011: SEZIONE ESCURSIONISMO

GENNAIO			
9	"FILI" DI CAVA GRANDE (Belvedere-Gallina) K. Pulvirenti / M. Sgroi	Т	
16	ETNA - SCI DI FONDO M. Arturelli / M.Rosella	EAI	
23	Disponibile per recupero o ripristino sentieri		
30	GROTTA PELLERINA G. Spitaleri / M. Nanzarelli	Т	

FEBBRAIO		
6/13	MOENA - DOLOMITI V. Rizza / M. Spagna	Т
13	ANELLO DI GIARRANAUTI A. Calderaro / A.Maiolino	Т
20	GRANVILLA K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte	Т
27	CAVA GRANDE D'INVERNO G. Chiarenza / G.La Gumina	Е

	MARZO	
13	CAMPAGNE DI SCICLI M. Micale / S. Trovato	T
20	TRECERZE- FUSCO K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte	Е
27	CAVA MISERICORDIA A. Calderaro / A.Maiolino	Е

	APRILE	
3	IBLEI - RICOTTATA M. Ferla / M. Sgroi	Т
8/10	ISOLA DI VULCANO D. Purpura / M. Ricupero	EE
17	PETROSINO-BALESTRA K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte	EE

	MAGGIO	
7/8	MADONIE K. Pulvirenti / M. Sgroi / O.Conte	Е
15	SIRACUSA-VIZZINI TRATTA VIZZINI- BUCCHERI M. Ferla	Е
22	ETNA M.TE ZOCCOLARO-SERRA SALIFIZIO M. Arturelli / G. Midolo	Е
29/4	DA MARSALA A QUARTO G. Oliveri (CAI SICILIA - CAI LIGURIA)	Е
30	11 ^a GIORNATA DEL SENTIERO (Frassati) T. Midolo / G. Bartocci	Е
	THE PARTY AND PARTY OF THE PART	

	GIUGNO	
2/5	MALTA E LE SUE ISOLE M. Ferla	Е
11/12	NON SOLO TREKKING: SEGESTA-LO ZINGARO V. Broussard / MC. Carani	Т
19	SIRACUSA-VIZZINI TRATTA BUSCEMI- CASSARO M. Ferla	Е
26	SENTIERO ITALIA DA NOTO A MADONNA DELLA SCALA G. La Gumina / G. Midolo	EE

	LUGLIU	
3	ELORO - S. LORENZO K. Pulvirenti / M. Sgroi	Т
10	Disponibile per recupero o ripristino sentieri	
17	Disponibile per recupero o ripristino sentieri	
24	CASCATE DELL'OXENA M. Arturelli / G. Bartocci	T
31	GOLA DELLA STRETTA G. La Gumina / G. Bartocci	E

	AGOSTO	
21/28	SARDEGNA - CORSICA M.Sgroi / G. Fanni / A. Calderaro	T

	SETTEMBRE	
4	CAVA CARDINALE G. La Gumina / G. Bartocci	Т
10/11	SAMBUCHETTI - CASTELLO DI SPERLINGA V. Broussard / M. Ferla	Е
18	Disponibile per recupero o ripristino sentieri	
25	Disponibile per recupero o ripristino sentieri	

	OTTOBRE	
1/2	ANELLO MONTE MINARDO PASSEGGIATA MICOLOGICA G. Chiarenza / G.La Gumina	Т
9	MALABOTTA K. Pulvirenti / M. Sgroi / S. Parisi	EE
16	FIUME MANGHISI M. Arturelli / G. Bartocci	Е
23	BIBBINELLO S. Patti / D. Purpura	Е
29/30	A STRAPIOMBO SUL MARE: ERICE E CAPO GALLO S. Patti / MC. Carani	Т

NOVEMBRE			
6	Disponibile per recupero o ripristino sentieri		
13	Disponibile per recupero o ripristino sentieri		
20	ANELLO DI MONTE SPAGNOLO K. Pulvirenti / M. Sgroi / O. Conte	Е	
27	Disponibile per recupero o ripristino sentieri		

DICEMBRE			
3/4	CAMMISA - TREVERGINI K. Pulvirenti / M. Sgroi / S. Parisi	Е	
11	PRANZO SOCIALE	T	